

Số: 16 /KH-UBND

Minh Long ngày 31 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Minh Long năm 2019

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 711/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành bộ tiêu chí của tỉnh về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020.

Để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. UBND huyện Minh Long xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2019, với nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2019 là căn cứ để các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã tổ chức thực hiện; phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức và nhân dân nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội tham gia thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã tập trung chỉ đạo thực hiện, từng bước chuyển biến căn bản trong thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trong năm 2019. Triển khai đồng bộ các giải pháp, lồng ghép có hiệu quả các nguồn lực để thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung:

- Bình quân 14,6 tiêu chí/xã, trong đó:

- + Xã Long Sơn: 19 tiêu chí;
- + Xã Long Hiệp: 13 tiêu chí;
- + Xã Long Mai: 16 tiêu chí;
- + Xã Thanh An: 16 tiêu chí;
- + Xã Long Môn: 09 tiêu chí.

- Ưu tiên tập trung nguồn lực đầu tư và tăng cường công tác chỉ đạo đối với xã Long Sơn phấn đấu đạt chuẩn trong năm 2019 và 02 xã dự kiến hoàn thành nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 (xã Long Mai, xã Thanh An).

2. Nhiệm vụ cụ thể:

2.1. *Quy hoạch*: Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch xây dựng nông thôn mới các xã theo hướng dẫn của Bộ Xây dựng, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; điều chỉnh bổ sung các quy hoạch sản xuất trong đề án quy hoạch sản xuất trong đề án quy hoạch xã nông thôn mới gắn với tái cơ cấu nông nghiệp

2.2. *Về xây dựng hạ tầng kinh tế xã hội*:

2.2.1. *Giao thông*:

a. Mục tiêu: Phấn đấu năm 2019 có thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới về tiêu chí giao thông (xã Long Môn), tiếp tục đầu tư hoàn thiện các tuyến đường giao thông ở các xã; lũy kế có 5/5 xã đạt tiêu chí về giao thông.

b. Nội dung:

- Đầu tư tuyến thôn Gò nay - thôn Gò Tranh giữa; Tuyến từ trạm hạ thế đến Hồ Bà Phi xã Long Sơn.

- Đường từ nhà ông Phô đến đập Nước Muong; Đường từ nhà ông Rú đến KDC TaKàTu; Bê tông hóa đường vào Nghĩa trang nhân dân Hóc Quéo xã Long Hiệp.

- Bê tông xi măng đường trung tâm Làng Trê xã Long Môn.

2.2.2. *Thủy lợi*:

a. Mục tiêu: Duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới, lũy kế có 5/5 xã đạt tiêu chí về Thủy lợi.

b. Nội dung:

- Kiên cố hóa kênh muong Đập Dài (GD2); kênh Hồ Nước Bua; Kênh đập Nước Da xã Long Hiệp.

- Kiên cố hóa kênh muong Đồng Xối xã Long Mai.

- Sửa chữa, nâng cấp kênh muong Gò Rộc- Làng Hình; kênh muong nội đồng Diệp Thượng, kênh muong thôn Ruộng Gò xã Thanh An

- Làm mới đập Gò Ráp- Đồng Rinh; nối kênh nhánh Hóc nhiều- Ru Đít; nối dài kênh nhánh Phiên Chá xã Thanh An

- Kiên Cố hóa kênh muong Đập Làng Giữa; sửa chữa đập Nước Cua, thôn Làng Ren xã Long Môn.

2.2.3. *Điện*:

a. Mục tiêu: Duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới, lũy kế có 5/5 xã đạt tiêu chí về Điện.

b. Nội dung: Đến nay tỷ lệ hộ dùng điện là 99,42%. Tiếp tục hoàn thiện và phát triển đồng bộ hệ thống lưới điện đảm bảo phục vụ sản xuất và đời sống của người dân khu vực nông thôn, nâng tỷ lệ hộ sử dụng điện thường xuyên, an toàn từ các nguồn đạt > 99,5%. 5/5 xã đạt tiêu chí chiếm tỷ lệ 100%.

2.2.4. Trường học:

a. Mục tiêu: Thực hiện đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia theo đề án Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường học thuộc các xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2017-2020. Phần đầu có 02/05 xã đạt chuẩn về tiêu chí Trường học (xã Long Sơn và Long Hiệp).

b. Nội dung:

- Sửa chữa phòng học, tường rào cổng ngõ trường THCS xã Long Sơn;
- Xây mới trường THCS An Môn xã Thanh An;
- Xây mới Trường Mẫu giáo Long Hiệp, Thanh An.

2.2.5. Cơ sở vật chất văn hóa:

a. Mục tiêu: Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng phát triển hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở; hoàn thiện hệ thống Trung tâm văn hoá - thể thao xã, Nhà văn hoá - Khu thể thao thôn; thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hoá, khu thể thao thôn của tỉnh giai đoạn 2017 - 2020. Tạo điều kiện để phát triển các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện, lũy kế có 3/5 xã đạt tiêu chí về Cơ sở vật chất văn hóa (xã Long Sơn, Long Mai và Thanh An).

b. Nội dung:

- Xây mới khu thể thao xã Long Sơn;
- Xây dựng Nhà văn hóa thôn, sân thể thao 04 thôn: Gò Tranh, Yên Ngựa, Gò Chè, Biều Qua xã Long Sơn.

2.2.6. Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn:

a. Mục tiêu: củng cố duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới, lũy kế có 4/5 xã đạt tiêu chí về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (xã Long Sơn, Long Mai, Long Hiệp và Thanh An).

b. Nội dung: Nâng cấp mở rộng chợ trung tâm Cùm xã Long Sơn.

2.2.7. Thông tin và Truyền thông:

a. Mục tiêu: Củng cố duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới, lũy kế có 5/5 xã đạt tiêu chí về Thông tin và truyền thông.

b. Nội dung: Kiểm tra, đôn đốc các xã sửa chữa, cải tạo hệ thống truyền thông đảm bảo thông tin các Chủ trương, chính sách của Đảng, chính quyền kịp thời đến từng thôn, xóm trong huyện.

2.2.8 Nhà ở dân cư:

a. Mục tiêu: Củng cố duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới, lũy kế 5/5 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

b. Nội dung: Thực hiện phương châm phát huy nội lực là chính, vận động nhân dân gia cố, sửa chữa, làm mới nhà, nhất là các hộ còn nhà tạm, dột nát và nâng cấp nhà ở dân cư tại các xã.

2.3. Kinh tế và tổ chức sản xuất:

2.3.1. Thu nhập:

a. Mục tiêu: Phần đầu thu nhập bình quân đầu người năm 2019 trên địa bàn huyện đạt 33 triệu đồng/người/năm.

b. Nội dung: Tăng cường công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp, thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ sản xuất từ nguồn vốn hỗ trợ của trung ương, tỉnh... Tiếp tục vận động nhân dân tham gia sản xuất, nhất là sản xuất tăng vụ kết hợp với phát triển chăn nuôi, đẩy mạnh kinh tế hộ gia đình để tăng thu nhập, góp phần đảm bảo cuộc sống, từng bước thoát nghèo.

2.3.2. Hộ nghèo:

a. Mục tiêu: Phần đầu tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn huyện giảm xuống còn 20,97%.

b. Nội dung: Triển khai thực hiện các chương trình, dự án như: cho vay ưu đãi đối với hộ nghèo để phát triển sản xuất; hỗ trợ về giống, vật tư cho các hộ tham gia sản xuất để phát triển chăn nuôi và trồng trọt.

2.3.3. Lao động có việc làm: Tiếp tục duy trì tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên đạt trên 90% và duy trì 5/5 xã đạt tiêu chí.

2.3.4. Tổ chức sản xuất

a. Mục tiêu: Phần đầu có thêm 02 xã đạt tiêu chí Tổ chức sản xuất (xã Long Hiệp và Thanh An); lũy kế có 4/5 xã đạt tiêu chí về Tổ chức sản xuất (xã Long Hiệp, Long Sơn, Long Mai và Thanh An).

b. Nội dung: Tiếp tục đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất, khuyến khích đẩy mạnh việc hình thành các hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại; khuyến khích các Doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn. Xây dựng các mô hình sản xuất phù hợp, thiết thực với từng địa phương. Đồng thời đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tăng cường công tác khuyến nông, thú y, bảo vệ thực vật, quản lý giống cây trồng, vật nuôi...

2.3.5. Giáo dục và đào tạo:

a. Mục tiêu: Duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới, lũy kế có 4/5 xã đạt tiêu chí về Giáo dục và đào tạo (Long Sơn, Long Hiệp, Thanh An, Long Mai).

b. Nội dung: Tiếp tục duy trì và nâng cao tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS học lên THPT; phổ cập giáo dục THCS. Nâng cao tỷ lệ đào tạo nghề tại các xã.

2.3.6. Y tế:

a. Mục tiêu: Tiếp tục hoàn thiện hệ thống hạ tầng y tế thiết yếu; lũy kế có 4/5 xã đạt tiêu chí về Y tế (Long Sơn, Long Mai, Long Môn và Thanh An).

b. Nội dung: Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh cho nhân dân; thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình; giảm thiểu tỉ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi... tiếp tục quan tâm xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở; từng bước đáp ứng yêu cầu của Bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn mới

2.3.7. Văn hóa:

a. Mục tiêu: Phân đấu có thêm 01 xã đạt tiêu chí (xã Long Môn), lũy kế có 5/5 xã đạt tiêu chí về văn hóa.

b. Nội dung: Tiếp tục triển khai phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019 đi vào chiều sâu. Phổ biến, tuyên truyền, triển khai các quy ước thôn văn hóa, làng văn hóa đến toàn thể nhân dân. Hướng dẫn lại các thôn, xóm đạt chuẩn văn hóa theo Thông tư số 12/TT-BVHTTDL ngày 10/10/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2.3.8. Môi trường và An toàn thực phẩm:

a. Mục tiêu: Phân đấu có 02 xã đạt tiêu chí về Môi trường và An toàn thực phẩm (xã Long Sơn, Long Mai).

b. Nội dung:

- Tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn vệ sinh môi trường nông thôn; xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh; thay đổi thói quen và các tập tục lạc hậu... xây dựng mới, nâng cấp. Cải tạo các công trình cấp nước tập trung; hỗ trợ làm hầm Bioga; xây dựng các điểm thu gom rác thải; xây dựng khu nghĩa trang theo quy định.

- Xây dựng nghĩa trang nhân dân xã Long Sơn;

- Xây dựng nghĩa trang nhân dân Hóc Quéo thôn 2 Long Hiệp;

- Xây dựng nghĩa trang tại các thôn xã Thanh An.

2.3.9. Hệ thống tổ chức chính trị và Tiếp cận pháp luật:

a. Mục tiêu: Phân đấu có 04 xã đạt tiêu chí (xã Long Sơn, Thanh An, Long Mai, Long Hiệp).

b. Nội dung: Tiếp tục nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; chú trọng xây dựng Đảng bộ và các tổ chức Đoàn thể chính trị - xã hội trong sạch, vững mạnh; từng bước đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ xã đạt chuẩn theo quy định; đảm bảo và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; làm tốt công tác đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội

2.3.10. *Quốc phòng và An ninh*: Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”. Xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân kết hợp với thể trận an ninh nhân dân; Chủ động phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả, kiềm chế sự gia tăng các tội phạm, tai nạn, tệ nạn xã hội, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Phần đầu 5/5 xã đạt tiêu chí về quốc phòng, an ninh.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. **Đối với xã Long Sơn (đạt 15/19 tiêu chí)**: Phần đầu hoàn thành 19/19 tiêu chí nông thôn mới trong năm 2019. Giải pháp cụ thể cho 04 tiêu chí còn lại bao gồm:

1.1 Tiêu chí số 10 về Thu nhập:

- Tập trung tối đa mọi nguồn lực và thực hiện lồng ghép các nguồn vốn của các Chương trình mục tiêu quốc gia khác, các chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu trên địa bàn để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn trong xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện lồng ghép Chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm và dạy nghề, giảm nghèo bền vững; tăng cường công tác khuyến nông, khuyến lâm, thú y, bảo vệ thực vật, quản lý giống cây trồng, vật nuôi để từng bước nhân rộng mô hình, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, chuyển đổi cơ cấu lao động, đầu tư sản xuất kinh doanh có hiệu quả nhằm tăng nhanh thu nhập cho cư dân nông thôn để phần đầu hoàn thành tiêu chí thu nhập theo kế hoạch.

1.2 Tiêu chí số 11 về Hộ nghèo:

- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất từ nguồn vốn trực tiếp của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và các nguồn vốn của tỉnh, các nguồn vốn lồng ghép để hỗ trợ xây dựng các mô hình sản xuất theo hình thức hỗ trợ giống, cây con. Đối tượng lựa chọn là các mô hình sản xuất mang tính ổn định lâu dài, là thế mạnh của địa phương, có hiệu quả kinh tế cao được nhân dân đang hưởng ứng để từng bước nhân rộng; ưu tiên các mô hình sản xuất có khả năng hình thành vùng sản xuất hàng hoá tập trung.

- Tăng cường vai trò chủ động của cấp xã, cộng đồng trong việc đề xuất lựa chọn các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; đồng thời làm tốt công tác đối thoại giảm nghèo, tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân để kịp thời phát hiện và khắc phục những sai sót, khó khăn, vướng mắc trong công tác giảm nghèo.

- Xây dựng các quy định để khuyến khích sự tham gia của người dân về các hoạt động giảm nghèo, từ việc xác định đối tượng thụ hưởng đến việc lập kế hoạch, triển khai thực hiện, giám sát và đánh giá kết quả. Chuyển dần phương thức hỗ trợ từ cho không sang hỗ trợ có điều kiện (cho vay); từ hỗ trợ đầu vào trong sản xuất sang hỗ trợ đầu ra cho sản phẩm.

- Nâng cao năng lực và nhận thức cho cán bộ và người dân về giảm nghèo gắn với xây dựng nông thôn mới. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách về giảm nghèo; nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đảm bảo hộ nghèo, hộ cận nghèo được vay vốn tín dụng ưu đãi để phát triển sản xuất, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động.

- Tăng cường chỉ đạo và thường xuyên thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thiên tai nhằm tránh và giảm thiểu thiệt hại do yếu tố khách quan mang lại. Quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ kịp thời các hộ bị thiệt hại do ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh, hạn chế tái nghèo phát sinh từ các nguyên nhân rủi ro.

1.3 Tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền để thay đổi cơ bản về nhận thức của người dân. Các tiêu chí nông thôn mới gắn với văn hoá, xã hội, môi trường là các tiêu chí đòi hỏi sự vào cuộc, ủng hộ tích cực của cả cộng đồng, mà trực tiếp là người dân. Chính quyền xã chỉ đạo thôn rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy ước, hương ước thôn bản và tổ chức thực hiện xây dựng đời sống văn hoá; xây dựng mô hình tổ, nhóm dân cư tự quản trong quản lý vệ sinh môi trường.

- Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa, y tế, giáo dục và đào tạo, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, các chính sách khác có liên quan theo hướng bám sát Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. Tiếp tục triển khai phong trào thi đua gắn với xây dựng nông thôn mới như: phong trào “Xây dựng môi trường nông thôn xanh sạch đẹp”, phong trào “5 không, 3 sạch, 3 an toàn”... qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm giữ gìn, bảo tồn và phát huy cá truyền thống văn hoá dân tộc, từng bước thay đổi nhận thức, cách sống, nề nếp ăn ở văn minh, lịch sự.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động dân cư tự quản làm vệ sinh môi trường tại thôn, xóm nhằm khắc phục, xử lý ô nhiễm và cải thiện môi trường tại khu vực nông thôn; các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm phải tuân thủ các quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP.

1.4 Tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, Chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân. Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ xã đạt chuẩn, có đủ các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở theo quy định. Nâng cao vai trò hoạt động của các tổ chức đoàn thể tại địa bàn xã trên cơ sở phân công, phân nhiệm về thực hiện các chỉ tiêu trong từng tiêu chí cụ thể tại cơ sở, phấn đấu và giữ vững danh hiệu trong sạch, vững mạnh.

- Thực hiện cơ chế 1 cửa để người dân tiếp cận các thủ tục hành chính một cách dễ dàng nhất. Đồng thời nỗ lực đưa các thủ tục hành chính công phục vụ người dân tốt nhất, dịch vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cần thực hiện nhanh gọn, thuận lợi, đồng thời ngăn ngừa hành vi tiêu cực trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính.

2. Đối với xã Long Hiệp (đạt 11/19 tiêu chí): Phần đầu đạt thêm 02 tiêu chí trong năm 2019, lũy kế 13/19 tiêu chí. Giải pháp cụ thể cho 02 tiêu chí cần thực hiện trong năm 2019 bao gồm:

2.1 Tiêu chí số 5 về Trường học:

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo; thực hiện có hiệu quả chủ trương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh các công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn nhằm tăng nhanh lực lượng lao động qua đào tạo.

- Huy động các nguồn lực xã hội và sự ủng hộ tích cực của nhân dân để xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị dạy và học cho các nhà trường, tạo điều kiện không ngừng nâng cao chất lượng dạy và học đáp ứng yêu cầu trường chuẩn quốc gia. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục; chú trọng đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá, áp dụng các phương pháp dạy học mới... Đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn của ngành để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tổ chức các buổi sinh hoạt tại trường để giáo viên trao đổi kinh nghiệm.

2.2 Tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, Chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân. Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ xã đạt chuẩn, có đủ các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở theo quy định. Nâng cao vai trò hoạt động của các tổ chức đoàn thể tại địa bàn xã trên cơ sở phân công, phân nhiệm về thực hiện các chỉ tiêu trong từng tiêu chí cụ thể tại cơ sở, phấn đấu và giữ vững danh hiệu trong sạch, vững mạnh.

- Thực hiện cơ chế 1 cửa để người dân tiếp cận các thủ tục hành chính một cách dễ dàng nhất. Đồng thời nỗ lực đưa các thủ tục hành chính công phục vụ người dân tốt nhất, Dịch vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cần thực hiện nhanh gọn, thuận lợi, đồng thời ngăn ngừa hành vi tiêu cực trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính.

3. Đối với xã Thanh An (đạt 13/19 tiêu chí): Phần đầu đạt thêm 03 tiêu chí trong năm 2019, lũy kế 16/19 tiêu chí. Giải pháp cụ thể cho 03 tiêu chí cần thực hiện trong năm 2019 bao gồm:

3.1 Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất: UBND xã đã xây dựng thủ tục trình lên huyện phê duyệt việc thành lập hợp tác xã hoạt động theo đúng quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012. Đồng thời trình UBND huyện phê duyệt mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản lực đảm bảo bền vững.

3.2 Tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để thay đổi cơ bản về nhận thức của người dân. Các tiêu chí nông thôn mới gắn với văn hoá, xã hội, môi trường là các tiêu chí đòi hỏi sự vào cuộc, ủng hộ tích cực của cả cộng đồng, mà trực tiếp là người dân. Chính quyền xã chỉ đạo thôn rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy ước,

huong ước thôn bản và tổ chức thực hiện xây dựng đời sống văn hoá; xây dựng mô hình tổ, nhóm dân cư tự quản trong quản lý vệ sinh môi trường.

- Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, các chính sách khác có liên quan theo hướng bám sát Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. Tiếp tục triển khai phong trào thi đua gắn với xây dựng nông thôn mới như: phong trào “Xây dựng môi trường nông thôn xanh sạch đẹp”, phong trào “5 không, 3 sạch, 3 an toàn”... qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm giữ gìn, bảo tồn và phát huy cá truyền thống văn hoá dân tộc, từng bước thay đổi nhận thức, cách sống, nề nếp ăn ở văn minh, lịch sự.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động dân cư tự quản làm vệ sinh môi trường tại thôn, xóm nhằm khắc phục, xử lý ô nhiễm và cải thiện môi trường tại khu vực nông thôn; các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm phải tuân thủ các quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP.

3.3 Tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, Chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân. Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ xã đạt chuẩn, có đủ các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở theo quy định. Nâng cao vai trò hoạt động của các tổ chức đoàn thể tại địa bàn xã trên cơ sở phân công, phân nhiệm về thực hiện các chỉ tiêu trong từng tiêu chí cụ thể tại cơ sở, phân đấu và giữ vững danh hiệu trong sạch, vững mạnh.

- Thực hiện cơ chế 1 cửa để người dân tiếp cận các thủ tục hành chính một cách dễ dàng nhất. Đồng thời nỗ lực đưa các thủ tục hành chính công phục vụ người dân tốt nhất, Dịch vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cần thực hiện nhanh gọn, thuận lợi, đồng thời ngăn ngừa hành vi tiêu cực trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính. Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật trong các cuộc họp tại xã, thôn.

4. Đối với xã Long Mai (đạt 13/19 tiêu chí): Phân đấu đạt thêm 03 tiêu chí trong năm 2019, lũy kế 16/19 tiêu chí. Giải pháp cụ thể cho 03 tiêu chí cần thực hiện trong năm 2019 bao gồm:

4.1 Tiêu chí số 5 về Trường học:

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo; thực hiện có hiệu quả chủ trương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh các công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn nhằm tăng nhanh lực lượng lao động qua đào tạo.

- Huy động các nguồn lực xã hội và sự ủng hộ tích cực của nhân dân để xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị dạy và học cho các nhà trường, tạo điều kiện không ngừng nâng cao chất lượng dạy và học đáp ứng yêu cầu trường chuẩn quốc gia. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục; chú trọng đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá, áp dụng các phương pháp dạy học mới... Đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên tham gia các

lớp tập huấn của ngành để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tổ chức các buổi sinh hoạt tại trường để giáo viên trao đổi kinh nghiệm.

4.2 Tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để thay đổi cơ bản về nhận thức của người dân. Các tiêu chí nông thôn mới gắn với văn hoá, xã hội, môi trường là các tiêu chí đòi hỏi sự vào cuộc, ủng hộ tích cực của cả cộng đồng, mà trực tiếp là người dân. Chính quyền xã chỉ đạo thôn rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy ước, hương ước thôn bản và tổ chức thực hiện xây dựng đời sống văn hoá; xây dựng mô hình tổ, nhóm dân cư tự quản trong quản lý vệ sinh môi trường.

- Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, các chính sách khác có liên quan theo hướng bám sát Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. Tiếp tục triển khai phong trào thi đua gắn với xây dựng nông thôn mới như: phong trào “Xây dựng môi trường nông thôn xanh sạch đẹp”, phong trào “5 không, 3 sạch, 3 an toàn”... qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm giữ gìn, bảo tồn và phát huy cá truyền thống văn hoá dân tộc, từng bước thay đổi nhận thức, cách sống, nề nếp ăn ở văn minh, lịch sự.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động dân cư tự quản làm vệ sinh môi trường tại thôn, xóm nhằm khắc phục, xử lý ô nhiễm và cải thiện môi trường tại khu vực nông thôn; các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm phải tuân thủ các quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP.

4.3 Tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, Chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân. Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ xã đạt chuẩn, có đủ các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở theo quy định. Nâng cao vai trò hoạt động của các tổ chức đoàn thể tại địa bàn xã trên cơ sở phân công, phân nhiệm về thực hiện các chỉ tiêu trong từng tiêu chí cụ thể tại cơ sở, phấn đấu và giữ vững danh hiệu trong sạch, vững mạnh.

- Thực hiện cơ chế 1 cửa để người dân tiếp cận các thủ tục hành chính một cách dễ dàng nhất. Đồng thời nỗ lực đưa các thủ tục hành chính công phục vụ người dân tốt nhất, Dịch vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cần thực hiện nhanh gọn, thuận lợi, đồng thời ngăn ngừa hành vi tiêu cực trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính. Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật trong các cuộc họp tại xã, thôn.

5. Đối với xã Long Môn (đạt 09/19 tiêu chí): Phấn đấu đạt thêm 01 tiêu chí (TC 02 về Giao thông) trong năm 2019, lũy kế 10/19 tiêu chí. Giải pháp cụ thể cho 01 tiêu chí cần thực hiện trong năm 2019 như sau:

- Nhu cầu thực hiện đầu tư đối với tiêu chí số 02 về Giao thông

+ Đường trục thôn và đường liên thôn, bản, ấp ít nhất được cứng hóa, đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm : 9,6km

+ Đường ngõ, xóm sạch và không lầy lội vào mùa mưa: 2,8km

+ Đường trục chính nội đồng đảm bảo vận chuyển hàng hóa thuận tiện quanh năm: 12,3km

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ được giao các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, UBND các xã cụ thể hóa các nội dung thuộc phạm vi quản lý để triển khai thực hiện; Ban chỉ đạo các xã chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện chương trình trên địa bàn. Định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện về Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo huyện.

2. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị được phân công đứng cánh giúp đỡ các xã, thôn tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và giám sát tiến độ thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới ở cơ sở; giúp cơ sở tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai, đồng thời phản ánh về Ban chỉ đạo huyện để có biện pháp giải quyết kịp thời.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện cân đối, báo cáo, đề xuất các nguồn vốn để thực hiện kế hoạch theo danh mục đầu tư để đạt tiêu chí nông thôn mới.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo định kỳ về tiến độ, kết quả thực hiện đến Thường trực Huyện ủy, Ban Chỉ đạo Chương trình nông thôn mới huyện.

5. Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch của cơ quan, đơn vị tổ chức phát động các phong trào thi đua sâu rộng trên địa bàn toàn huyện.

6. UBND các xã đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các tiêu chí đăng ký hoàn thành năm 2019. Tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân tích cực tham gia chương trình xây dựng nông thôn mới theo các phong trào thi đua của tỉnh, huyện phát động.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019 trên địa bàn huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND xã chủ động phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc phản ánh bằng văn bản về UBND huyện (thông qua Văn phòng Điều phối chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện) kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối NTM tỉnh;
- TT. HU, HĐND huyện (B/cáo);
- CT, các PCT;
- UBMT và các Hội đoàn thể huyện;
- Các đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- Công an, Quân sự huyện;
- Thống kê; Hạt kiểm lâm;
- UBND các xã;
- VP: C, PCVP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Võ Đình Tiến